— 1 —

科大党发〔2024〕26号

★

关于印发《广西科技大学校园线下宣传阵地

管理办法（试行）》的通知

校属党政各单位、各部门：

《广西科技大学校园线下宣传阵地管理办法（试行）》已经

学校党委研究通过，现印发给你们，请遵照执行。

中共广西科技大学委员会

2024年 4月 2日

（此件主动公开）

中共广西科技大学委员会文件

— 2 —

广西科技大学校园线下宣传阵地管理办法

（试行）

第一章 总 则

第一条 为加强学校各校区线下宣传阵地管理，切实维护学

校政治安全和意识形态安全，营造良好的校园宣传秩序，根据《中

共广西科技大学委员会落实意识形态工作责任制实施细则》（科

大党发〔2021〕64号）精神，结合学校实际，制定本办法。

第二条 学校线下宣传阵地管理坚持以习近平新时代中国特

色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平文化思想，坚持党

对宣传思想文化工作的全面领导，以社会主义核心价值观为引领，

为建设国内先进特色鲜明高水平应用型大学提供坚强思想保证、

强大精神力量、有力文化条件。

第三条 本办法所指的校园线下宣传阵地，包括但不限于在

校园外墙和校园内张贴、发布、摆放的线下宣传文化载体，以及

冠以学校和二级单位名义在校外设置的线下宣传文化载体。

论坛、讲座、报告会等管理按照《广西科技大学论坛、讲坛、

讲座、年会、报告会、研讨会、培训会等阵地管理办法》（科大

党发〔2020〕51号）执行。报纸、广播等管理按照《广西科技大

学新闻宣传工作管理办法》执行。

— 3 —

第四条 校园线下宣传阵地按设置形式可分为固定线下宣传

阵地和临时线下宣传阵地；按设置地点可分为室外线下宣传阵地、

室内公共区域线下宣传阵地、室内非公共区域线下宣传阵地。

（一）本办法所指固定线下宣传阵地包括但不限于宣传栏、

电子显示屏、标语牌、横幅杆等，临时线下宣传阵地包括但不限

于喷绘、KT板、指示牌等。

（二）本办法所指室内非公共区域包括已经分配给党政各单位、

各部门管理和使用的行政、教学、科研用房，以及属于同一个二级

单位的多间用房之间的通道。除此之外的室内区域为公共区域，包

括但不限于校园建筑内门厅、电梯和电梯间、楼梯和楼梯间、卫生

间等。建筑物外立面、露天运动场均属于室外公共区域。

第五条 本办法适用于校属党政各单位、各部门（以下统称

“各单位”）。

第二章 管理机构和职责

第六条 学校线下宣传阵地管理在学校党委领导下，各单位

按照“谁管理谁负责、谁使用谁负责”的原则，认真履行主体责

任，二级党组织书记、不设二级党组织的单位正职领导履行第一

责任人责任。

第七条 党委宣传部为校园线下宣传阵地的统筹管理机构，

负有指导监督责任。各单位根据职责范围，为指定场所线下宣传

阵地的直接管理机构，负有直接管理责任。提供宣传内容的单位、

部门、团体为使用机构。

— 4 —

第八条 统筹管理机构的主要职责包括：

（一）牵头制定学校校园线下宣传阵地管理相关制度文件。

（二）根据学校行政、教学、科研用房分配情况，结合实际

使用需求，分配、调整指定场所线下宣传阵地的直接管理机构。

（三）审批拟在室外和室内公共区域新设置校园线下宣传阵

地的申请。

（四）对校园线下宣传阵地管理和使用情况进行指导和监督。

第九条 直接管理机构的主要职责包括：

（一）制定所管理的线下宣传阵地的管理细则，细化相关管

理措施和内容审批程序，做到分工明确、责任到人。

（二）维护所管理的线下宣传阵地设施设备保持完好美观状态。

（三）对拟在所管理的线下宣传阵地发布的内容进行意识形

态审查和规范性把关。

（四）根据党委宣传部的指导和监督意见，对所管理线下宣

传阵地管理进行更新、排查、撤换等。

第十条 使用机构的主要职责包括：

（一）认真审核、校对拟发布内容。

（二）对宣传活动的主要内容、设计方案、时间期限等进行

必要说明，提前报直接管理机构审批。

（三）严格按照获批准的时间使用线下宣传阵地，及时撤换

到期的宣传材料。

第十一条 室内非公共区域的线下宣传阵地，管理和使用该

— 5 —

区域的单位、部门为直接的管理机构。除党委宣传部有统一的规

范性要求外，在本单位区域内增设线下宣传阵地，由各单位自行

审批。增设固定线下宣传阵地的，需填写《广西科技大学室内非

公共区域增设固定线下宣传阵地备案登记表》（附件 2），通过

OA 办公系统提交党委宣传部备案。增设临时线下宣传阵地的，

无需备案。

室内、室外公共区域的线下宣传阵地，无论固定或临时，其

增设均需填写《广西科技大学室内外公共区域增设线下宣传阵地

申请表》（附件 3），通过 OA 办公系统报党委宣传部审批，其

管理权限由党委宣传部根据工作需要进行分配。

第三章 内容审查和形式管理

第十二条 校园线下宣传阵地内容审查要点：

（一）校园线下宣传阵地的使用、审批、监督工作要严把政

治关，坚持正确的政治方向。

（二）宣传内容应彰显社会主义核心价值观，文明健康、积

极向上、主题突出、用语准确，文字要使用国家规范汉字，英文

翻译须准确无误。严禁发布、张贴、悬挂涉及国家秘密，违反国

家法律法规，危害国家安全，破坏社会稳定及其他不健康、不文

明、不道德以及违反校规校纪等内容。

（三）拟发布的宣传内容中如涉及到使用校徽、校名和校训

等学校标识，必须严格按照《广西科技大学视觉形象识别系统手

册（试行）》（科大党发〔2022〕58号）相关要求规范使用。

— 6 —

（四）拟发布内容严格按照《广西科技大学新闻宣传和论文

著作发表保密管理办法》（科大党发〔2020〕19号）进行审查，

预防失泄密事件的发生，确保国家秘密安全。

第十三条 宣传栏管理要点：

（一）设立在室外和室内公共区域且已经划分给指定单位的

宣传栏，根据所在区域和功能定位，由指定单位管理。设立在室

内非公共区域的宣传栏由各单位自行负责管理。

（二）宣传栏使用和管理的单位要认真履行意识形态工作主

体责任，对宣传栏内容的政治性、思想性、科学性负责，注重组

织策划，严守宣传纪律，合理安排宣传主题，除党委宣传部有统

一要求外，遇有重大节日、重要活动和重要节点应及时更换。

（三）各单位要指定专人对所负责的宣传栏进行定期检查，

做好日常管理和维护，保证宣传栏的设施完好、整洁美观，如有

发现破损现象，应及时清理、维修或更换。

第十四条 电子显示屏管理要点：

（一）设在室外和室内公共区域且已经划分给指定单位的电

子显示屏，根据所在区域和功能定位，由指定单位管理。设在室

内非公共区域的电子显示屏，由各单位自行负责管理。

（二）各单位要认真履行意识形态工作主体责任，对电子屏

发布的信息严格审查，确保信息健康、准确、实用，内容原则上

应为学校或本单位的重要事项、重大活动、重要会议信息，以及

重要节庆日宣传标语等。

— 7 —

（三）各单位所辖电子屏尽量使用独立连线，与互联网、校

园网物理隔离。如需接入校园网或互联网，须征得党委宣传部和

网络与信息中心同意。

第十五条 党委宣传部是标语牌的直接管理机构，负责校园

内标语牌的统一设置、更新、维护。

第十六条 党委宣传部是横幅杆的直接管理机构，负责校园

内横幅杆的统一设置、维护。各单位如有使用需求，应填写《广

西科技大学室内外公共区域增设线下宣传阵地申请表》（附件 3）

通过 OA办公系统报党委宣传部审批。

第十七条 临时线下宣传阵地管理要点：

（一）各单位设置临时线下宣传阵地应填写《广西科技大学

室内外公共区域增设线下宣传阵地申请表》（附件 2）由单位负

责人审核把关后，通过 OA办公系统报党委宣传部审批。设在室

内非公共区域的临时线下宣传阵地，由各单位自行负责管理。

（二）各单位要认真履行意识形态工作主体责任，指定专人

负责审核临时性载体发布的内容，尤其对导向是否正确、内容是

否准确、版权是否合规等进行审核。

（三）校园内室外及室内公共区域原则上不允许悬挂、张贴、

摆放商业性广告标语。

（四）临时线下宣传阵地的布置须在规定期限和指定地点进

行，各单位要对布置的临时性载体进行维护，不得破坏学校设施、

— 8 —

影响校容校貌、妨碍交通安全，会议或活动结束后要及时拆除并

做好环境卫生工作。

第四章 责任追究

第十八条 未经审批不得以学校名义冠名或者在室外设置宣

传文化载体。如发现未经审批或者不按审批要求设置宣传文化载

体的，学校将视情况予以通报批评。

第十九条 校园线下宣传阵地管理纳入党建工作责任制、意

识形态工作责任制监督检查的重要内容。各单位要切实履行主体

责任，加强日常管理，形成管理和监督检查的长效机制。对违反

相关规定、情节严重、造成不良影响的情形，将按照《中共广西

科技大学委员会意识形态工作责任制问责实施办法》（科大党发

〔2021〕66号）对有关责任单位和责任人进行追责问责。

第五章 附 则

第二十条 本办法由党委宣传部负责解释。

第二十一条 本办法自下文之日起施行。如本办法以外的其

他规定与本办法存在冲突或不一致，以本办法为准。

附件：1.广西科技大学线下宣传阵地管理流程图

2.广西科技大学室内非公共区域增设固定线下宣传阵

地备案登记表

3.广西科技大学室内外公共区域增设线下宣传阵地申

请表

— 9 —

附件 1

广西科技大学线下宣传阵地管理流程图
设置地点

（划分标准见本办法第

四条第二款）

直接管理机构 增设线下宣传阵地审批流程

室外线下宣传阵地
党委宣传部根

据工作需要进

行分配，详情

见《广西科技

大学室内外公

共区域线下宣

传阵地直接管

理机构清单》

党委宣传部审批

室内公共区域线下

宣传阵地

室内非公

共区域线

下宣传

阵地

固定设置
管理和使用该

区域的二级

单位

二级单位自行审

批，党委宣传部

备案

临时设置
二级单位自行审
批，无需到党委

宣传部备案

二级单位自行设计内部审批流程

说明：二级单位如申请使用非本单位管理的线下宣传阵地，由该阵地的直接管理机构审批。

— 10 —

附件 2

广西科技大学室内非公共区域增设固定
线下宣传阵地备案登记表

增设单位

阵地类别 □宣传栏 □电子显示屏 □其他

规格型号

（附实物

图片）

设置地点

管理队伍

身份 姓名 职务 联系方式 邮箱

第一责任人

分管领导

管理员

设置用途

增设单位

意见

我单位将严格遵守《广西科技大学校园线下宣传阵地管理办法》有关规

定，认真履行线下宣传阵地管理主体责任和第一责任人责任，切实保证本单

位线下宣传阵地管理健康有序发展。同意增设该线下宣传阵地。

第一责任人意见： □同意 □不同意

党委宣传部

意见

— 11 —

附件 3

广西科技大学室内外公共区域增设线下
宣传阵地申请表

申请单位

阵地类别
固定线下宣传阵地 □宣传栏 □电子显示屏 □其他

临时线下宣传阵地 □横幅 □喷绘 □KT 板 □指示牌 □其他

规格型号/

宣传内容

（需附图片）

（说明：如涉及具体的宣传内容，需将宣传内容设计成拟粘贴或摆放的效果

图发宣传部审核，此表格放不下可作为附件放在申请表之后。）

设置地点

管理队伍

身份 姓名 职务 联系方式 邮箱

第一责任人

分管领导

管理员

设置用途

申请单位

直接责任人

意见

第一责任人

意见

我单位将严格遵守《广西科技大学校园线下宣传阵地管理办

法》有关规定，认真履行线下宣传阵地管理主体责任和第一

责任人责任，切实保证本单位线下宣传阵地管理健康有序发

展。同意申请增设该线下宣传阵地。

□同意 □不同意

党委宣传部

意见

广西科技大学党委办公室 2024年 4月 7日印发